
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 576

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13304 del 14/12/2020

OGGETTO: RINNOVO ISCRIZIONE TRIENNALE DELL'ORGANIZZAZIONE DI 
VOLONTARIATO, DENOMINATA "PADRE PIO" ODV. SEDE CATANZARO .. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Riforma del Terzo Settore di cui al Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo 
Settore”, a norma della legge del 06/06/2016, n. 106;
VISTO il D. lgs 105/2018 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs 117/2017”;
VISTO l’art. 101 comma 2 della sopracitata riforma che stabilisce che “fino all’operatività del Registro 
Unico nazionale del Terzo Settore continuano ad applicarsi le norme previgenti”;
VISTI:
- la Circolare interpretativa del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.34 del 29/12/2017 avente 
ad oggetto “Codice del Terzo settore. Questioni di diritto transitorio. Prime indicazioni”
- la Circolare interpretativa del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.20 del 27/12/2018 avente 
ad oggetto “Codice del Terzo settore. Adeguamenti statutari”
- la Nota interpretativa del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.3650 del 12/04/2019 avente ad 
oggetto “Statuti degli enti del terzo settore. Individuazione delle attività di interesse generale e delle fina-
lità. Artt. 4 comma 1, 5 comma 1 e 21.”
- la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.13 del 31/05/2019 avente ad oggetto 
“Adeguamenti statutari degli Enti del Terzo settore. Ulteriori chiarimenti”
VISTA la Legge Regionale del 26 luglio 2012 n.33 e ss.mm.ii. “Norme per la promozione e la disciplina 
del volontariato” che disciplina i rapporti tra istituzioni pubbliche e le organizzazioni di volontariato, non-
ché l’istituzione e la tenuta del registro delle medesime;

PREMESSO CHE
-con istanza del 30.6.2020,  acquisita al protocollo Siar  n.215171  del 01/7/2020, il legale rappresentan-
te pro tempore della Organizzazione di Volontariato denominata “Padre Pio” odv Sig.ra Marchetti Maria 
Teresa   C.F MRCMTR71E64H579R , con sede legale in via Gironda Veraldi,12, Cap 88100   Catanzaro, 
( CZ),  ha avanzato richiesta di rinnovo  iscrizione della medesima associazione  C.F:  97089520791, nel 
registro delle Associazioni di Volontariato  sezione territoriale di Catanzaro;
-a supporto della medesima istanza, l’Associazione ha inviato ulteriori integrazioni e precisamente:
•documentazione acquisita al prot. Siar. n.365541 del 09/11/2020, inviata in riscontro alla richiesta prot. 
Siar n.341892 del 22/10/2020;
In particolare l’Associazione ha inviato, al fine  del  rinnovo iscrizione al registro delle associazioni di 
volontariato, come richiesto dall’art 6 comma 1, della LR 33/2012, la  documentazione di seguito elenca-
ta e dalla quale si evincono i requisiti richiesti a tal  fine:
•Presa  visione  Informativa  sul  trattamento  dei  dati  personali  ai  sensi  dell’art.13  del  Regolamento 
UE2016/679;
•Atto costitutivo + Statuto; 
•Copia documento di identità’  del Legale Rappresentante, in corso di validità;
•Dichiarazione a firma del L.R. attestante il consenso al  trattamento dei dati forniti;
•Certificato di attribuzione del Codice Fiscale;
•Copia del Bilancio consuntivo del ultimo anno corredato dal verbale di approvazione;
•Attestazione sulle attività di interesse generale che l’organizzazione esercita, in via esclusiva o  princi-
pale, per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità’ civiche, solidaristiche e di utilità sociale ai 
sensi dell’art. 5 comma 1 del D.Lgs. 117/2017 ”Codice del Terzo Settore”, ovvero gli ambiti tematici di in-
tervento fra quelli di cui all’art. 2 comma 2 della L.R. n. 33/2012;
•Attestazione sul rispetto dell’art. 18, comma 1, del D.lgs.117/2017 Assicurazione obbligatoria e del rin-
novo effettuato + Copia delle polizze assicurative  ai sensi dell’art.18 del D.Lgs.117/2017;
•Attestazione sull’ambito territoriale di attività;
•Dichiarazione a firma del legale rappresentante attestante il possesso dei requisiti previsti dalla legge in 
materia di volontariato;
•Autocertificazione Antimafia; 
•Dichiarazione a firma del legale rappresentante attestante l’assenza di conflitti di interesse; 
•Anticorruzione;
•Autocertificazione Casellario Giudiziale;
•Elenco dei  corsi di formazione seguiti dai soci; 
•Elenco delle   strutture, i mezzi e gli strumenti propri di cui l’organizzazione dispone;
•Elenco dei Volontari impegnati nelle iniziative di solidarietà dell’organizzazione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•Approvazione  Bilancio previsione anno 2020;
•Iniziative di solidarietà svolte con quelle in programmazione;

PRESO ATTO CHE:
- dall’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento,  in ossequio alla normativa di riferimento, 
è risultato che le finalità dell’organizzazione sono adeguate a quanto prescritto dalle leggi vigenti in ma-
teria: Legge Regionale del 26 luglio 2012 n.33 “Norme per la promozione e la disciplina del volontariato”  
Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore” e ss.mm.ii.; 
-è stata effettuata richiesta di verifica, con  prot. n.  331486 SIAR del 14/10/2020, alla Procura della 
Repubblica  presso  il  Tribunale  di  Catanzaro,  su  quanto  autocertificato  dal  legale  rappresentante  in 
merito al casellario giudiziale in riferimento ad eventuali iscrizioni a carico relative a reati contro la PA o 
che precludono rapporti con la PA, ma ad oggi  non  è pervenuto alcun riscontro in merito,  pertanto, il 
presente   provvedimento  di  rinnovo,  adottato   in  ottemperanza  all’obbligo  di  rispetto  dei  termini  di 
procedimento,   potrà essere oggetto di eventuale rivalutazione in ordine ai presupposti, nel caso in cui 
l’esito  sulla verifica effettuata, sarà positivo;
-è stata altresì effettuata richiesta di verifica alla BDNA con prot.  327687 del  12/10/2020 su quanto 
autocertificato dal Legale Rappresentante, rappresentante in merito alla non sussistenza di cause di 
divieto,  di  decadenza  o  di  sospensione  previste  dall’art.  67  del  D.lgs.  159/2011  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, di cui alla nota d’ingresso  PR_CZUTG_ingresso_0086087_000, ma  ad 
oggi,  non è pervenuto alcun riscontro in merito, pertanto il  presente  provvedimento di rinnovo, adottato 
in  ottemperanza all’obbligo di rispetto dei termini di procedimento,    potrà essere oggetto di eventuale 
rivalutazione in ordine ai presupposti, nel caso in cui l’esito  sulla verifica effettuata, sarà positivo;
- dall’istruttoria  a mezzo check list,  prot. n. 387829/SIAR del 26/11/2020 compiuta dal Responsabile del 
Procedimento, in ossequio alla normativa di  riferimento, è risultato che le finalità dell’organizzazione 
sono adeguate a quanto prescritto dalle leggi vigenti in materia: Legge Regionale del 26 luglio 2012 n.33 
“Norme per la promozione e la disciplina del volontariato”  Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Co-
dice del Terzo Settore” e ss.mm.ii.;
- sono stati trasmessi tutti gli atti propedeutici al rinnovo di iscrizione dell’associazione, nel Registro delle 
associazioni di volontariato e gli atti medesimi risultano conformi alla normativa vigente;
RITENUTO  che  l’istanza di iscrizione in argomento, in regola con le norme dettate dalla sopra citata 
normativa;
DATO ATTO CHE l’adozione del presente provvedimento non comporta onere di spesa a carico dell’En-
te;
VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. - Approva-
zione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale - 
approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”- 
- la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e s.m.i.” – In-
tegrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n. 91/2020 
e n. 98/2020”;
- la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina del 
Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali 
e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;
- il Decreto Dirigenziale n. 8749 del 26 agosto 2020  con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Saveria  
Cristiano l’incarico di Dirigente del Settore n.13  “Programmazione Erogazione dei Livelli Essenziali di  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Assistenza Sociale – Servizi Sociali e Socio–Sanitari – Economia Sociale e Volontariato” del Dipartimen-
to “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;
- la L.R. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. 
Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;
- il D.lgs 14 marzo 2013 n.33” Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, come individuato 
dal D.D.S. n. 10627 del 21 ottobre 2020, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di rinnovare l’iscrizione triennale dell’Organizzazione di Volontariato, denominata  “Padre Pio” odv, ” 
con sede legale in via Gironda Veraldi 12, Cap. 88100   Catanzaro, ( CZ) - C.F:  97089520791, di cui è 
legale  rappresentante  la  Sig.ra  Marchetti  Maria  Teresa,   C.F MRCMTR71E64H579R,  già  iscritta  al 
n. 251 del registro delle Associazioni di volontariato - Sezione territoriale  e al n. 1121 del Registro Re-
gionale delle Organizzazioni di Volontariato della Calabria, ai sensi della Legge Regionale del 26 luglio 
2012 n.33 “Norme per la promozione e la disciplina del volontariato” e del Decreto Legislativo 3 luglio 
2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore” e ss.mm.ii.;
- di dare atto che l’avvenuto rinnovo avrà la durata di tre anni, con scadenza il 03/5/2023, al termine del 
quale l’Organizzazione di Volontariato sarà sottoposta a nuova revisione;
- di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento, è ammesso, entro 60 giorni dalla comuni-
cazione dello stesso, ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo regionale, ovvero, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni;
- di notificare, il presente decreto all’Associazione di Volontariato sopra specificata.
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CALIO' RITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


